renda familiar  igual  ou inferior  a dois  salários mínimos.  (Incluído pela Lei nº  1.570,  de 
28/12/2018)

Seção IX
Das Infrações e Penalidades

Art. 104.  São infrações as situações a seguir indicadas, passíveis da aplicação das 
seguintes penalidades básicas:

I - no valor de 157,62 (cento e cinquenta e sete vírgula sessenta e dois) UFM - 
Unidade Fiscal do Município: (Redação dada pela Lei n° 1.349, de 26/09/2014)

a) a falta de declaração do domicílio tributário do contribuinte, no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da aquisição da propriedade, domínio útil ou posse do imóvel;

[...]

c) a  falta  de  declaração,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  do  término  de  reformas, 
ampliações, modificações de uso ou de padrão construtivo do imóvel que implique 
mudança na base de cálculo ou nas alíquotas;

d) o gozo indevido de imunidade ou isenção no pagamento do imposto.

III – multa de 1.182,18 (hum mil, cento e oitenta e dois vírgula dezoito UFM – Unidade 
Fiscal  do  Município  –  pela  não  apresentação  semestral  dos  adquirentes  de  imóveis 
comercializados pelas empresas com atividade de loteamento, construção, incorporação 
de  imóveis, os cartórios de registro de imóveis, imobiliárias e instituições financeiras.

[...]

com objetivo de lucro ou remuneração;

II -  o profissional não liberal,  compreendendo todo aquele que, embora não tenha 
diploma de nível  superior,  desenvolva  atividade lucrativa  de forma autônoma,  que não 
ultrapasse um limite mensal de faturamento de 1.182 (mil, cento e oitenta e duas) UFM - 
Unidade Fiscal do Município. (Redação dada pela Lei n° 1.349, de 26/09/2014)

§ 2º O disposto no parágrafo anterior não se aplica aos profissionais autônomos que:

I - prestem serviços alheios ao exercício da profissão para a qual sejam habilitados;

[...]

1.349, de 26/09/2014)

b) a  existência  de  fraude  ou  indicio  de  sonegação,  em face  do  exame  dos 
elementos fiscais ou contábeis;

III - no valor de 19,70 (dezenove vírgula setenta) UFM - Unidade Fiscal do Município, 
para cada documento, até o limite de 591,09 (quinhentos e noventa e hum vírgula zero 
nove) UFM - Unidade Fiscal do Município - por mês, a: (Redação dada pela Lei 1.349, de 
26/09/2014)

a) não entrega de documento fiscal ou documento que os substituam, quando emitido;

b) emissão de documento fiscal ou documento que os substituam, após o vencimento

[...]

c) emissão de documento fiscal ou documento que os substituam, sem preenchimento 
de quaisquer dos campos obrigatórios, definidos em regulamento do Poder Executivo;

IV - no valor de 23,64 (vinte e três vírgula sessenta e quatro) UFM - Unidade Fiscal do 
Município, para cada documento, até o limite de 709,30 (setecentos e nove vírgula trinta) 
UFM -  Unidade  Fiscal  do  Município  -  por  mês,  a:  (Redação  dada  pela  Lei  1.349,  de 
26/09/2014)

a) falta de emissão, quando obrigatória, de documento fiscal ou documento que o 
substitua;

b) falta de conservação de documento fiscal, que o torne inelegível ou prejudique seu

[...]

(Redação dada pela Lei 1.349, de 26/09/2014)

e) da Declaração de Retenção na Fonte de empresas Estrangeiras - DRFEE; (Incluída 
pela Lei nº 1.349, de 26/09/2014)

f) aqueles enquadrados no regime especial de tributação. (Incluída pela Lei 1.349, de 
26/09/2014)

IX - no valor de 275,84 (duzentos e setenta e cinco vírgula oitenta e quatro) UFM - 
Unidade Fiscal do Município -, pelo não cumprimento das seguintes obrigações: (Redação 
dada pela Lei nº 1.349, de 26/09/2014)

a) autorização para utilização de equipamento emissor  de cupom fiscal  ou a  sua 
utilização sem lacre e/ou sem etiqueta, por equipamento e por estabelecimento;